
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

23.01.2025.         sēdes protokols Nr.1., 11.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/10 

Par Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2021.-2034. gadam aktualizāciju          

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 3. punktu pašvaldības domes 

kompetencē ietilpst pašvaldības attīstības plānošanas dokumentu, tostarp ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas, apstiprināšana. 

Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2034. gadam (turpmāk – 

Stratēģija) tika apstiprināta ar Aizkraukles novada domes 2021. gada 17. novembra lēmumu 

Nr. 473 “Par Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2034. gadam 

apstiprināšanu”. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 66. punktam pašvaldības dome ir tiesīga 

pieņemt lēmumu par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas aktualizēšanu. Savukārt minēto noteikumu 

71. punkts paredz, ka gadījumos, kad nepieciešams mainīt ilgtermiņa attīstības redzējumu (vīziju), 

stratēģiskos mērķus vai ilgtermiņa prioritātes, ir jāizstrādā jauna ilgtspējīgas attīstības stratēģija. 

2023. gada 29. jūnijā pēc Stratēģijas apstiprināšanas stājās spēkā Militārā poligona “Sēlija” 

izveides likums. Tas nosaka īpašu tiesisko regulējumu nacionālā interešu objekta – militārā 

poligona “Sēlija” – teritorijā esošo nekustamo īpašumu lietošanai un tā infrastruktūras izbūvei, kā 

arī būtiski ietekmē novada attīstību kopumā. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2023. gada 16. marta lēmumu Nr. 142 “Par 

Aizkraukles novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, tiek izstrādāts jauns Aizkraukles 

novada teritorijas plānojums. Tā izstrādē jāievēro Stratēģijā noteiktais pašvaldības ilgtermiņa 

attīstības redzējums, stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. 

Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā konstatēts, ka nepieciešams uzsākt Stratēģijas 

aktualizāciju, lai veiktu izmaiņas Aizkraukles novada telpiskās attīstības perspektīvā attiecībā uz 

apdzīvojuma struktūru, ainaviski vērtīgajām teritorijām un lauksaimniecības zemēm, kas tiek 

identificētas/noteiktas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros, un citiem jautājumiem, kas izriet no 

teritorijas plānojuma līdzšinējiem risinājumiem. Ņemot vērā, ka Stratēģijas ilgtermiņa attīstības 

redzējums (vīzija), stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes nemainās, jaunas ilgtermiņa attīstības 

stratēģijas izstrāde nav nepieciešama. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Attīstības plānošanas 

sistēmas likuma 5. panta otro daļu, 8. un 10. pantu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5. panta 

pirmās daļas 3. punktu, 12. panta pirmo daļu un 21. pantu, kā arī Ministru kabineta 2014. gada 

14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 2. punktu, 3.1. nodaļu, 66. un 71. punktu, ņemot vērā Apvienoto komiteju 

09.01.2025.sēdes atzinumu,  atklāti balsojot: ar 19 balsīm PAR (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Guntis 

LIBEKS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Uģis RUBENIS, Uldis DZĒRVE, Aivars MIEZĪTIS, 

Dāvis KALNIŅŠ, Ingūna GRANDĀNE, Zane ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Einārs 

ZĒBERGS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

 

https://likumi.lv/ta/id/343139-militara-poligona-selija-izveides-likums
https://likumi.lv/ta/id/343139-militara-poligona-selija-izveides-likums


2 

 

1. Apstiprināt Stratēģijas aktualizācijas darba uzdevumu (pielikumā) un veikt Stratēģijas 

aktualizāciju saskaņā ar to. 

2. Par Stratēģijas aktualizācijas izstrādes vadītāju apstiprināt Aizkraukles novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Attīstības nodaļas vadītāju Ilonu KĀGANI. 

3. Lēmumu par Stratēģijas aktualizāciju piecu darbdienu laikā pēc tā stāšanās spēkā ievietot 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā un pašvaldības tīmekļa vietnē 

wwww.aizkraukle.lv. 

4. Paziņojumu par Stratēģijas aktualizāciju divu nedēļu laikā publicēt pašvaldības laikrakstā 

“Aizkraukles Novada Vēstis” un pašvaldības tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Par lēmuma izpildi atbildīgais - Aizkraukles   novada  pašvaldības   izpilddirektors    

Uldis   RIEKSTIŅŠ.                         

Pielikumā: Stratēģijas aktualizācijas darba uzdevums uz 1 lp. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos   Dainis Vingris 
 

 

http://www.aizkraukle/

